Bu iddialar, bazen mezhep imamını üstün gösterme, bazen de karşı görüşte olanların
küçük gösterilmesi şeklinde tezahür etmiştir. Diğer mezhep imamları gibi Ebû Hanîfe
hakkında da müspet ve menfi iddialar serdedilmiştir.2

Bu makalede, Ebû Hanîfe ile ilgili Hatîb el-Bağdâdî (v. 463/1070)’nin Târîhu
Bağdâd’ında yer verilen iddiaların değerlendirmesi yapılacaktır. Ebû Hanîfe hakkın-
daki müspet ve menfi rivayetler “Nu‘mân b. Sâbit” başlıklı biyografide zikredilmek-

1 Ders vermeye kırk yaşında başlayan Ebû Hanîfe, hocası Hammad b. Ebî Süleyman’ın vefatından sonra
otuz yıl onun makamında oturmuştur.

Başlıkları ve ilgili rivayetleri ayrı ayrı ele alalım.

1- Doğum ve Vefat Tarihi

Ebû Hanîfe’nin doğum ve vefatı hakkındaki rivayetler şu şekildedir:

Ebû Nuaym el-Hâfız, Ebû İshak İbrahim b. Abdillah el-İsbahânî (Neysabûrî), Mu-
hammed b. İshâk es-Sakafî, Yusuf b. Mûsa, Ebû Nuaym el-Fadl b. Dükeyn:

“Ebû Hanîfe 80/699 senesinde doğdu ve öldüğünde yetmiş yaşındaydı. 150/767
senesinde öldü. O, Nu‘man b. Sâbit’tir.”4

Rivayetin senedinde geçen Ebû Nuaym el-Hâfız, hicri 130 ile 218 yılları arasında
yaşamıştır. “Sika” bir âlimdir.5 Ebû İshak İbrahim b. Abdillah en-Neysaburî 277/890
yılında vefat etmiştir. İbn Hacer, bu râvi hakkında “sadûk” ifadesini kullanmıştır.6
Muhammed b. İshak es-Sekafî, Kûfe’lidir ve “sika”dır.7 Yusuf b. Mûsa, 253/867 yı-
lında vefat etmiştir. Hatîb el-Bağdâdî, bu râvi hakkında “sadûk” tespitinde bulunmuş-
tur.8

3 “Numân b. Sâbit” biyoğrafisi, eserin en uzun maddelerindendir. Yaklaşık 130 sahifeden oluşmaktadır.
Bu miktar, diğer mezhep imamlarına ayrılan sahife sayısından oldukça fazladır. “Numân b.

Genel olarak doğup büyüdüğü yer Kûfe olarak kabul edilse de;
Bâbil, Nesa, Kâbil, Tirmiz, Enbar gibi yerlere de nispet edilir.10 Ebû Hanîfe’nin ait
olduğu yer hakkında şu rivayet zikredilebilir.

Amr b. Muhammed el-Ankâzî, Huzed b. Halife, Ebû Abdirrahman el-Mûkrî, Ab-
durrezzak b. Hemmam: “Ebû Hanîfe, Kûfe’lidir, onu Ebû Cafer el-Mansûr (v. 158/775)
Bağdat’a nakletmiş, ölünceye kadar orada ikamet etmeye zorlamıştır. Hayzürân me-
zarlığının doğu tarafına defnedilmiştir. Oradaki kabri meşhurdur, bilinmektedir.”11

Rivayetin isnadında yer alan Amr b. Muhammed el-Ankâzî12 ve Ebû Abdirrahman
el-Mukrî13 hakkında “sika”, Huzed b. Halîfe için ise, “sadûk”14 ifadesi kullanılmaktadır.

Rivayette senet ve metin açısından bir problem görünmemektedir.

3- Görüştüğü Sahabîler

Ebû Hanîfe’nin görüştüğü sahabîlerden bahsedilmektedir. Bunlardan temayüz
edenin Enes b. Mâlik (v. 93/711-12) olduğu rivayetlerde geçmektedir. Bu meyandaki
rivayet ve değerlendirmesi şöyledir.

“Ebû Hanîfe et-Teymî, Rey ashabının imamı, Irak ehlinin fakîhi, Enes b. Mâlik’i
gördü.”15

Ebû Hanîfe’nin Enes b. Mâlik ile görüştüğü yöndeki bu rivayetin herhangi bir
isnadı zikredilmemektedir. Dolayısıyla rivayetin isnat açısından değerlendirmesi ya-
pılamamaktadır. Farklı kaynaklarda Ebû Hanîfe’nin Enes b. Mâlik ile Kûfe’de görüş-

9 İbn Abdilber (v. 463/1070), “Ebû Hanîfe’nin doğumu üzerinde, seksen tarihinde bir ihtilaf yoktur.”
demiştir. Zehebî (v. 748/1365), “İmamın Abdülmelik b. Mervan’ın hilafeti esnasında Kûfe’de
doğduğunu” ifade ederken, Kevserî, Te’nibü’l-Hatîb’inde, “Çoğunluğun seksen tarihinde karar
kıldığını” aktarmıştır. İbn Hacer (v.

Söz konusu yerlerdeki rivayetlerde de herhangi bir isnat
verilmemektedir.

Ebû Hanîfe’nin görüştüğü birçok sahabîden bahsedilmektedir. Bunların sayısı-
nın on yedi olduğu tespit edilmektedir.16 Bunun yanında Serahsî (v. 483/ 1090), Ebû
Hanîfe’nin görüştüğü sahabî sayısını dört olarak ifade eder.17

Enes b. Mâlik’in Kûfe’ye geldiği başka râvilerin18 hayatları incelendiğinde anla-
şılmaktadır. Söz konusu râviler Ebû Hanîfe ile yakın yaştadırlar. Dolayısıyla yukarıda
isnatsız nakledilen Ebû Hanîfe’nin Enes b. Mâlik ile görüştüğü rivayet kuvvetlenmek-
tedir. Belirtilen râvilerin hayatlarından da anlaşılacağı üzere Enes b. Mâlik Kûfe’ye
gelmiş, Ebû Hanîfe de onunla görüşme fırsatı bulmuştur.

4- Kadılık Görevini Reddetmesi

Ömrünün 52 yılı Emeviler, 18 yılı Abbasiler döneminde geçen Ebû Hanîfe, Emevi
halifesi Abdülmelik b. Mervan (v. 86/705)’dan başlayarak son halife II. Mervan (v.
132/750) zamanına kadar geçen olaylara, hilafetin Emevilerden Abbasilere geçişine
ve Abbasi halifelerinden Ebu’l-Abbas es-Seffah (v. 136/754) ile Ebû Cafer el-Mansûr
zamanında gelişen olaylara şahit olmuştur. Hatta kendisi bunların birebir muhatabı
olmuş, sıkıntılar çekmiştir. 19

Ebû Hanîfe’ye farklı görevler teklif edilmiş ancak bunları reddetmiştir. İşte bu
yaşananları ifade eden rivayetlerden birisi şöyledir:

Ebu’l-A‘lâ Muhammed b. Ali el-Vâsıtî, Ebü’l-Hasen Muhammed b. Hammad b.
Süfyân, Hüseyin b. Muhammed b. el-Ferezdak el-Fenârî, Ebû Abdillah Amr b. Ahmed b.
Amr es-Serah, Yahya b. Süleyman el-Cûfi, Ali b. Ma’bed, Ubeydullah b. Amr er-Rakkî:

“İbn Hübeyre (v. 133/750)20, Ebû Hanîfe’ye Kûfe kadılığını teklif etti, o da bunu
reddetti. Ebû Hanîfe’ye bu teklifi reddettiği için her gün on kırbaç olmak üzere toplam
yüz on kırbaç vuruldu.”21

16 bkz: Beyâdî, Kemalüddin Ahmed, İşâratü’l-Merâm, s. 18; Heytemi, İbn Hacer, el-Hayrâtü’l-Hısân
s. 103; Abdulhâris, Muhammed Kasım, Mekânetü’l-İmam Ebî Hanîfe beyne’l-Muhaddisin, s. 44, 46;
Konu hakkında daha fazla bilgi için bkz: Öztoprak, Mustafa, “Târîhu Bağdad’da Ebû Hanîfe ile İlgili
Rivayetlerin Değerlendirilmesi”, s. 33.

17 Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, I, 314. Diğer üç sahabî ise; Abdullah b. Ebi Evfa, İbnü’t-Tufeyl ve Abdullah
b. el-Hâris b. Cez’ ez-Zübeydî’dir.

18 Konu hakkında el-Ameş Süleyman el-Mihrân el-Kâhilî’nin (v. 148/765) Kûfe’de Enes b. Mâlik’ten
hadis dinlemesi, Abdullah b. Şübrüme ed-Dabbî (v. 144/761)’nin hadis nakletmesi örnek verilebilir
(bkz: Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, VI, 227, 347, VII, 26).

19 Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, VI, 402; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, X, 114.

20 İbn Hübeyre diye maruf kişi, Yezid b. Ömer b. Hübeyre el-Fezârî’dir. Abdülmelik b.

Saîd ed-Devrakî el-Mervezî, Süleyman b. Câbir b. Süleyman b. Yasir b. Câbir, Bişr b.
Yahya, İbn Mûsa es-Sinânî, Muhammed b. Amr, Ebû Seleme, Ebû Hureyre:

“Ümmetimden ismi Nu‘mân, künyesi Ebû Hanîfe olan bir kişi gelecektir. O, üm-
metimin ışığıdır.”23

Rivayetin senedinde yer alan Ebu’l-A‘lâ el-Vasıtî, 349/959 ile 423/1031 yılları ara-
sında yaşamıştır. Mevzû hadisler rivayet eden bir kişidir.24 Ebû Abdillah Muhammed
b. Saîd ed-Devrakî el-Mervezî, hadis uyduran bir kişidir. Uydurduğu rivayetlerden
biri şöyledir. “Ümmetimden ismi Ebû Hanîfe olan biri gelecek, o, ümmetimin kandili
olacaktır. Ümmetimden ismi Muhammed b.

İbnü’l-Cevzi (v. 597/1214)28 ve Aliyyü’l-Kâri (v. 1014/1605)29 de bu ve buna ben-
zer Ebû Hanîfe ile ilgili hadislerin mevzu olduğunu söylemişlerdir. Abdulfettah Ebû
Ğudde bu rivayeti, ırk, kabile, dil, şehir ve imam taraftarlığı başlığı altında ele almış
ve mevzû olduğunu ifade etmiştir.30 Ayrıca Muvaffak el-Mekkî, Ebû Hanîfe ile ilgili
toplam otuz iki rivayeti senetleriyle birlikte kitabında aktarmıştır.31 Bu rivayetler de,
yukarıda da aktardığımız üzere mevzûdur.

Maîn, Ebû Hanîfe hakkında “la be’se bih” ve “yalan söylemez” dedi.”38

Muhammed b. Abbas el-Huzâzî, İbn Hayûye diye meşhurdur. Hatîb el-Bağdâdî39
ve İbn Hacer el-Âskalânî40, onun “mütesâhil bir kişi” olduğunu söylemektedirler. Ah-
med b. Meş’ale el-Fezârî, “sika”dır.41 Cafer b. Derestûye hakkında Darekutnî, İbn
Şâhin (v. 385/995) ve Berkânî (v. 425/1034) “zayıf” tespitinde bulunmuşlardır.42

Yahyâ b. Maîn’in Ebû Hanîfe hakkında “lâ be’se bih” ifadesinin ne anlama gel-
diğini tespit etmek gerekmektedir. Leknevî (v. 1304/1886), Yahyâ b. Maîn’in söz
konusu ifadesini sika râviler için kullandığı değerlendirmesini yapmaktadır.43 Üçüncü
asrın ilk yarısında yaşayan Yahya b. Main’in bir ilel âlimi olarak Ebû Hanîfe’den sika
olarak bahsederken, daha çok rivayetlerle temayüz eden Ahmed b.

Mezkûr rivayet, sadece Târîhu Bağdad’da yer almamaktadır. O, Ebû Hanîfe
ve İmam Şâfiî’yi konu alan diğer muteber menakıp kitaplarında51 da mevcuttur.

45 Söz konusu kişilerden bazıları şunlardır: Yahyâ b. Saîd el-Kattân (v. 198/814), Süfyan b. Uyeyne
(v. 198/814), Şâfiî (v. 204/819), Yahyâ b. Maîn (v. 233/847) ve Ali b. Medînî (v. 234/848). Konu
hakkında bkz: Hatîb, Târih, XIII, 345, 346, 347.

46 Hatîb, Târih, XIII, 346.

47 Suyûtî, et-Tabakâtü’l-Huffâz, I, 77; İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-Zeheb fi Ahbâri men Zeheb, III, 101.

48 İbn Hıbbân, es-Sikât, VIII, 240; İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-Zeheb, II, 158; Zirikli, el-A’lâm Kâmûsu
Terâcim li-Eşheri’r-Ricâl ve’n-Nisâ, III, 14.

“Ebû Hanîfe, kırk sene, yatsı abdestiyle sabah namazını kıldı. O, geceleyin kıldığı
namazda bir rekâtta Kur’an’ın tamamını okurdu. Ağlama sesi komşularına kadar ula-
şırdı. O, Kur’an-ı Kerîm’i ölünceye kadar, yetmiş bin defa hatmetti.”58

Rivayetin isnadında yer alan Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Yakub
b. Hâris el-Buhârî, 345/956 yılında vefat etmiştir. Hadis uyduran bir kişidir. O, aynı
zamanda Ebû Hanîfe’nin Müsned’ini toplamıştır. 59 Ahmed b. el-Huseyn el-Belhi’den
Darekutnî (v. 385/995) rivayette bulunmuştur.60 İbn Hibban (v. 354/965), Hammad b.
Kureyş’i, es-Sikat’ında zikretmiştir.61

Bu rivayet, isnadında hadis uyduran râvinin olması hasebiyle dikkate alınabilecek
seviyede değildir. Ancak Ebû Hanîfe’nin gece uyumaması ve ibadetle geçirmesi hak-
kında başkaca rivayetler vardır. Bunlardan bir tanesi şöyledir:

İbrahim en- Nehaî, Muhammed b.

İshak es-Serrâc hakkında “Garip hadisler nak-
leder.” tespitinde bulunmaktadır.67 Senedin son halkası olan Ebû Mûdî el-Belhî,
Mürcie’nin reislerindendir. Cennet ve cehennemin fani olduğunu savunmaktadır.
Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), kendisinden rivayette bulunmamış, Yahyâ b. Maîn,
“zayıf” olduğunu söylemiş, Ebû Dâvûd (v. 275/893) ise, hadislerini terk etmiştir.68

Ebû Mûdî el-Belhî, Ebû Hanîfe’den duyduğunu ifade ettiği görüşü savunmak-
tadır. Belki de kendi düşüncesini zamanın ve bölgenin tanınmış bir şahsiyetine da-
yandırarak insanlar tarafından kabul edilmesini sağlamayı amaçlamıştır.

İsmail121 “sika”dır. Şüreyk
b. Abdillah’ın hadis yönü hakkında “zayıf”, “sûü’l-hıfz”, “Muzdaribü’l-hadis”, yani
hadisleri karıştıran ve hata yapan biri, değerlendirmeleri yapılmaktadır.122 İbn Hacer
el-Âskalanî, Hasan b. Sâlih’in “sika” olduğunu ifade etmektedir.123 İbn Ebû Hâtim (v.
327/938), Ahmed b. Muhammed b. Yahyâ b. Saîd hakkında “sadûk” tespitinde bulun-
maktadır.124 Süfyan b. Saîd ise, meşhur Süfyan es-Sevrî (v. 161/778)’dir.125

Rivayeti nakleden Hasan b. Sâlih, etrafındaki insanlarla çok fazla problem ya-
şayan bir kişidir. Birçok âlim ondan nakledilen hadisleri göz ardı etmiştir.126 Ebû
Hanîfe’den nakledilen fetvalar hoşuna gitmemiş olabilir. Çünkü kendisi de Ebû
Hanîfe’den nakilde bulunanlardandır.127 Hasan b.

Çünkü
Hammad b. Seleme, Ebû Hanîfe’ye değer veren bir kişidir. Onun hakkında Kûfe’nin
müftüsü ifadesini kullanmıştır.153

c- İlim meclislerinde hadis okunmaması

Zekeriyya b. Sehl el-Mervezî, Abdullah b. Osman b. Abdân el-Mervezî, Ali b.
Hasen b. Şakîk:

“İbnü’l-Mübârek ile birlikte (v. 181/797), Süfyan es-Sevrî’nin mescidine gidip
Allah’ın kitabını dinlemek istedim, o mecliste onu dinledim. Peygamber (s.a.s.)’in
hadislerini dinlemek istedim, orada onu işittim. Zühd ve takva hakkında sözler duy-
mak istedim, onları da Süfyan’ın meclisinde buldum.

ni kullanmıştır.175 et-Tirmizî, Ahmed b. Hanbel (v. 241/855)’in öğrencilerindendir.176
Rivayetin isnat ve râvilerin cerh ve ta’dil durumları açısından bir problemi görünme-
mektedir. Ahmet b. Hanbel’in İlel ve Ma’rifetü’r-Ricâl isimli eseri incelendiğinde
Ebû Hanîfe hakkında birçok rivayet bulunmaktadır. Ancak yukarıda zikredilen riva-
yet tespit edilememiştir.